ARS

Akademie

WISSEN
MACHT
ERFOLG

Vom Beleg zur
Rohbilanz -
Grundlagen

Inkl. Praxisbeispiele

Sie haben Fragen? {, +43 1713 8024-0 ¥ office@ars.at @ SchallautzerstraBe 4, 1010 Wien

ars.at/seminar/30001/ 1/4 24.4.2024



N\

ARS

Akademie

Kursinfos Jetzt online buchen!
Seminar-ID: 30001

Kursinfo: ( BEGINNER

Veranstaltungsformat: Seminar

Das nehmen Sie mit

Das Grundlagen-Seminar behandelt den Aufbau der Bilanz und der Gewinn- und
Verlustrechnung gemaB UGB/HGB, Bilanzierungs- und Bewertungsansatze, einzelne
Positionen des Jahresabschlusses und die erfolgreiche und effiziente Erstellung von

unterjahrigen Reportings sowie der Jahresbilanz.

Buchhaltungskenntnisse werden vorausgesetzt.
Bitte bringen Sie einen Taschenrechner mit.

Das Seminar dient auch zur Vorbereitung auf die Bilanzbuchhalter-Prifung.

Ilhr Programm im Uberblick

Grundlagenseminar (2-tagig): Vorbereitungsarbeiten fiir einen effizienten (Jahres-)Abschluss -
mit Praxisbeispielen

¢ Allgemeine Grundlagen der Bilanzierung

e Anlagevermogen
o Gesetzliche Bewertungsvorschriften
o Sach-, immaterielles und Finanzanlagevermogen
o Geringwertige Wirtschaftsgiter und Darstellung der Bewertungsreserve gem. § 13 EStG
o Ausweis von Subventionen
o Bewertung der einzelnen Positionen
o Anlagenverzeichnis

o Exkurs: Leasing inkl. Beispielen und Luxustangent

¢ \orrate

o Inventur, Inventar und Bewertung

Sie haben Fragen? {, +43 1713 8024-0 ¥ office@ars.at @ SchallautzerstraBe 4, 1010 Wien

ars.at/seminar/30001/ 2/4 24.4.2024


https://ars.at/seminar/30001/

N\

ARS

Akademie

o Geleistete Anzahlungen
o Problematik halbfertiger Projekte
o Bewertung von noch nicht abrechenbaren Leistungen
e Forderungen
o Einzelwertberichtigungen von zweifelhaften Forderungen
o Pauschalwertberichtigungen
o Uneinbringliche und Fremdwahrungs-Forderungen
¢ Rechnungsabgrenzungsposten
o Definition & Abgrenzung zu dhnlichen Bilanzpositionen
o Aktive / passive Rechnungsabgrenzungsposten
o Sonstige Forderungen / Verbindlichkeiten
o Umsatzsteuer bei Rechnungsabgrenzungen
e Verbindlichkeiten
o Gegeniiber Kreditinstituten / ausL & L
o Disagio und Geldbeschaffungskosten
o Wertsicherung und Verjahrung
¢ Ruckstellungen
o Riuckstellungsbegriff, gesetzliche Grundlagen
o Verbindlichkeits-, Drohverlust & Aufwandsrickstellungen
o Unternehmens- und steuerrechtliche Ansatze
o Bewertung von Riickstellungen / Spezialriickstellungen
o Exkurs: Abfertigung NEU
e Unversteuerte Ricklagen
o Ricklage gem. § 12 EStG
o Freibetrage (Forschung, Lehrling ..)

e Bilanzanalyse & Kurzdarstellung relevanter Kennzahlen

Interessant fur

Sie haben Fragen? {, +43 1713 8024-0 ¥ office@ars.at @ SchallautzerstraBe 4, 1010 Wien

ars.at/seminar/30001/ 3/4 24.4.2024



e Mitarbeiter von Finanz- und Rechnungswesen-Abteilungen

e Bilanzbuchhalter/Buchhalter/Personalverrechner It. BiBuG

Referent®in

Elfriede Sonnberger
Expertin fir Bilanzierung, Buchhaltung & Personalverrechnung

Termine & Optionen

DATUM

25.04.2024-26.04.2024
30.07.2024-31.07.2024

26.09.2024-27.09.2024
07.04.2025-08.04.2025
28.07.2025-29.07.2025

14.10.2025-15.10.2025

Beratung & Buchung

Jeffrey Miller-Blichse

3, \ % +43 1713 80 24-38 [ jeffrey.mueller-buechse@ars.at

ARS

Akademie

DAUER

2 Tage
2 Tage
2 Tage
2 Tage
2 Tage

2 Tage

ORT

Wien

Wien

Wien

Wien

Wien

Wien

FORMAT

Prasenz

Prasenz

Prasenz

Prasenz

Prasenz

Prasenz

PREIS

€ 1.080,-

€ 1.080,-

€ 1.080,-

€ 1.080.-

€ 1.080,-

€ 1.080,-

Sie haben Fragen? {, +43 1713 8024-0 ¥ office@ars.at @ SchallautzerstraBe 4, 1010 Wien

ars.at/seminar/30001/

4/4

24.4.2024



