



Sie haben Fragen? 📞 +43 1 713 80 24-0 🗷 office@ars.at 👂 Schallautzerstraße 4, 1010 Wien



Kursinfos

Jetzt online buchen!

Seminar-ID: 30001

Kursinfo: BEGINNER

Veranstaltungsformat: Seminar

Das nehmen Sie mit

Das Grundlagen-Seminar behandelt den Aufbau der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung gemäß UGB/HGB, Bilanzierungs- und Bewertungsansätze, einzelne Positionen des Jahresabschlusses und die erfolgreiche und effiziente Erstellung von unterjährigen Reportings sowie der Jahresbilanz.

Buchhaltungskenntnisse werden vorausgesetzt.

Bitte bringen Sie einen Taschenrechner mit.

Das Seminar dient auch zur Vorbereitung auf die Bilanzbuchhalter-Prüfung.

Ihr Programm im Überblick

Grundlagenseminar (2-tägig): Vorbereitungsarbeiten für einen effizienten (Jahres-)Abschluss - mit Praxisbeispielen

- Allgemeine Grundlagen der Bilanzierung
- Anlagevermögen
 - Gesetzliche Bewertungsvorschriften
 - Sach-, immaterielles und Finanzanlagevermögen
 - o Geringwertige Wirtschaftsgüter und Darstellung der Bewertungsreserve gem. § 13 EStG
 - Ausweis von Subventionen
 - o Bewertung der einzelnen Positionen
 - Anlagenverzeichnis
 - o Exkurs: Leasing inkl. Beispielen und Luxustangent
- Vorräte
 - Inventur, Inventar und Bewertung



- Geleistete Anzahlungen
- o Problematik halbfertiger Projekte
- Bewertung von noch nicht abrechenbaren Leistungen
- Forderungen
 - Einzelwertberichtigungen von zweifelhaften Forderungen
 - Pauschalwertberichtigungen
 - Uneinbringliche und Fremdwährungs-Forderungen
- Rechnungsabgrenzungsposten
 - o Definition & Abgrenzung zu ähnlichen Bilanzpositionen
 - Aktive / passive Rechnungsabgrenzungsposten
 - Sonstige Forderungen / Verbindlichkeiten
 - Umsatzsteuer bei Rechnungsabgrenzungen
- Verbindlichkeiten
 - Gegenüber Kreditinstituten / aus L & L
 - Disagio und Geldbeschaffungskosten
 - · Wertsicherung und Verjährung
- Rückstellungen
 - o Rückstellungsbegriff, gesetzliche Grundlagen
 - Verbindlichkeits-, Drohverlust & Aufwandsrückstellungen
 - Unternehmens- und steuerrechtliche Ansätze
 - Bewertung von Rückstellungen / Spezialrückstellungen
 - Exkurs: Abfertigung NEU
- Unversteuerte Rücklagen
 - Rücklage gem. § 12 EStG
 - Freibeträge (Forschung, Lehrling ...)
- Bilanzanalyse & Kurzdarstellung relevanter Kennzahlen

Interessant für



- Mitarbeiter von Finanz- und Rechnungswesen-Abteilungen
- Bilanzbuchhalter/Buchhalter/Personalverrechner lt. BiBuG

Referent*in



Elfriede Sonnberger

Expertin für Bilanzierung, Buchhaltung & Personalverrechnung

Termine & Optionen

DATUM	DAUER	ORT	FORMAT	PREIS
25.04.2024-26.04.2024	2 Tage	Wien	Präsenz	€ 1.080,-
30.07.2024-31.07.2024	2 Tage	Wien	Präsenz	€ 1.080,-
26.09.2024-27.09.2024	2 Tage	Wien	Präsenz	€ 1.080,-
07.04.2025-08.04.2025	2 Tage	Wien	Präsenz	€ 1.080,-
28.07.2025-29.07.2025	2 Tage	Wien	Präsenz	€ 1.080,-
14.10.2025-15.10.2025	2 Tage	Wien	Präsenz	€ 1.080,-

Beratung & Buchung



Jeffrey Müller-Büchse

& +43 1 713 80 24-38 ☑ jeffrey.mueller-buechse@ars.at

Sie haben Fragen? 📞 +43 1 713 80 24-0 🗷 office@ars.at 👂 Schallautzerstraße 4, 1010 Wien